
 

报告表编号 

       2019  年 

编号： 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：  联新（开平）高性能纤维有限公司天然气改造项目             

 

 

建 设 单 位：       联新（开平）高性能纤维有限公司           

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 3 月 

 
 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
3）用地功能相符性 

本项目位于开平市三埠区长沙虹桥路 3 号工业区，属于工业用地，土地功能符合

规划要求。 



 

11 
 

与该项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

一、项目四至及周边环境问题 

联新（开平）高性能纤维有限公司于 2006 年，2006 年 7 月 5 日取得江门环境保

护局的批复（文号：江环技[2006]97 号）；并于 2011 年 1 月 17 日取得江门市环境保

护局的验收（文号：江环审[2011]6 号）。于 2015 年 7 月 23 日取得江门市环境保护局

《关于联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子布 22000

吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨环境影响后评价报告书审批意见的函》（江环审[2015]232

号），并于 2018 年 4 月对原项目进行自主验收。本次技改项目的主要内容是取消 1

台 1200 万大卡燃煤导热油炉（在用）和一台 800 万大卡燃生物质导热油炉（备用）及

相关配套设施、废气治理措施，增加天然气供气和直燃系统（浸胶工序配套设备），

是在原厂区内进行调整。 

项目西侧 45 米为港口中学，西侧 150 米为开平中医院，北面为树脂厂，东面为

润成染整有限公司，南面为棉纺厂，东南面为开平市腈纶厂。 

区域主要污染来源于周边企业生产经营过程产生及排放的废水、废气、噪声、固

体废弃物。但从环境现状监测结果可见，项目所在地大气、水体、声环境质量现状均

良好，无突出环境问题。 

二、原项目的污染物排放情况 

1、原项目生产工艺流程： 

 

图 1-2  FDY、DSP 纺丝生产工艺及产污流程图 
工艺流程说明：选用切片纺涤纶长丝的生产工艺，购买来的涤纶切片进入料仓，

经过预热、干燥系统后，进入螺杆挤压机中挤压成型，并由熔体分配管分纺丝箱体中，



 

12 
 

经过计量泵准确计量，进入纺丝工序纺丝，最后牵引、卷绕成品。预热、干燥、螺杆

挤压工序均采用电加热。熔体分配管工序控制温度在 290°C。 

 

图 1-3 轮胎用帘子布工艺及产排污环节 

工艺流程说明：将前段工序加工成型的 DSP 原丝经过物理加工步骤生产成为直捻

丝，纺织后浸胶，即为产品。前纺工序生产的 DSP 工业涤纶丝经过络筒络丝，加捻，

进入喷气纺机纺织，再经过热拉伸、热定型、浸胶后得到成品轮胎帘子布。 

 

图 1-4  帆布工艺流程及产污流程图 

工艺流程说明：前纺工序生产的 FDY 工业涤纶丝通过加捻、整经工序对丝线按要



 

13 
 

求进行整理，纺织后浸胶得帆布浸胶布。 

 

图 1-5  线绳工艺流程及产污流程图 

工艺流程说明：前纺工序生产的 DSP 工业涤纶丝通过加捻、整经工序对丝线按要

求进行整理，纺织后浸胶得线绳。 

2、原项目产排污情况 

（1）废水 

项目生产过程产生的浸胶车间清洗废水、浸胶废气洗涤水、脱硫除尘水等高浓度

废水进入新增的工业废水处理设施，经处理后连同其它生产废水和生活污水一并进入

综合废水处理系统，根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000吨、DSP48000

吨、帘子布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）可知，本项目产生的废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18618-2002)一级 B 标准后排放。 

 



 

14 
 

 

图 1-6 工业废水处理工艺流程 

（2）废气 

①锅炉废气 

本项目配备 1 台 4 吨燃生物质锅炉（在用），1 台 1200 万大卡燃煤热媒炉（在

用），2 台 2 吨燃柴油锅炉(备用)、1 台 800 万大卡燃生物质导热油炉(备用)。锅炉

燃料燃烧产生锅炉烟气，主要污染物为二氧化硫、氮氧化物、烟尘。 

治理措施：本项目 2 台 2 吨燃柴油锅炉废气引至 25m 高空排放（①号烟囱），1

台 4 吨燃生物质锅炉废气采用干法静电+水膜除尘+炉内脱硝处理装置处理后引至 25m

高空排放（②号烟囱），1 台 1200 万大卡燃煤热媒炉废气和 1 台 800 万大卡燃生物质

导热油炉废气采用静电除尘+双碱法脱硫除尘+炉内脱硝处理装置处理工艺处理后引至

50m 高空排放（③号烟囱）。 

根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子

布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）可知，本项目燃煤锅炉废气达到广东省《锅炉大气污染物排放

标准》(DB44/765-2010)中燃煤锅炉标准，燃油锅炉废气达到广东省《锅炉大气污染物

排放标准》(DB44/765-2010)中燃油锅炉标准，燃生物质锅炉废气达到广东省《锅炉大

气污染物排放标准》(DB44/765-2010)中燃气锅炉标准和国家《锅炉大气污染物排放标

准》(GB13271-2014)相关标准的较严者。 

②有机废气 

本项目制胶、浸胶工序产生有机废气，主要污染因子为甲醛、酚类化合物、氨气、



 

15 
 

非甲烷总烃、总 VOCs、颗粒物、臭气浓度。本项目共两个浸胶废气排放口（A 排口

和 B 排口），B 排口为轮胎帘子布、帆布产品浸胶一车间产生的废气，A 排口为线

绳、轮胎帘子布、帆布产品浸胶二车间产生的废气。 

治理措施：浸胶一车间和二车间产生的有机废气分别采用降温冷却+WLT 洗涤塔+

湿式静电除尘器处理方式处理后引至 30m 高空排放。 

根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子

布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）可知，工艺废气中甲醛、酚类达到《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准；总 VOCs 达到广东省《家具制造行业挥发性有机

化合物排放标准》(DB44/814-2010)表 1Ⅱ时段标准；氨、臭气浓度达到《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93)中二级新改扩建标准。 

③含油废气 

FDY 与 DSP 生产过程纺丝工序需使用较多纺丝油剂，少量未着丝油剂挥发产生

含油废气，主要污染物为总 VOCs。 

治理措施：含油废气集中收集采用静电去油装置处理后高空排放，其中 FDY 纺

丝车间有 1 个排放口，DSP 纺丝车间有 4 个排放口。 

根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子

布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）可知，总 VOCs 达到广东省《家具制造行业挥发性有机化合物

排放标准》(DB44/814-2010)表 1Ⅱ时段标准。 

④食堂油烟废气 

本项目职工食堂烹饪过程中会产生油烟。油烟废气经高效油烟净化装置处理后，

由专用的排烟管道引至楼顶排放。 

根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子

布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）可知，本项目食堂油烟执行国家《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)标准。 

⑤污水处理站沼气 

废水中有机污染物在 UASB 中经过厌氧发酵产生甲烷。本工程产生的沼气量很



 

16 
 

少，项目将 UASB 罐中三相分离器收集的沼气用管道引入沼气火炬燃烧后直接排放，

燃烧产物为二氧化碳。 

根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子

布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）检测结果，本项目总量控制结果见下表： 

表 1-7 总量控制结果 

类

别 
控制项

目 
排放源 

排放时

间 
排放速率 年排放总量 

总量限

值 
达标

情况 

废

气 

二氧化

硫 

1 台1200 万
大卡燃煤热

媒炉 
7200h 0.58kg/h 4.176t/a 

合计
4.194t/a 

8.806 t/a 达标 
1 台 4t/h 燃
生物质锅炉 

7200h 0.0025kg/h 0.018t/a 

氮氧化

物 

1 台1200 万
大卡燃煤热

媒炉 
7200h 2.6 kg/h 18.72t/a 

合计
22.608t/a 

22.94 t/a 达标 
1 台 4t/h 燃
生物质锅炉 

7200h 0.54kg/h 3.888t/a 

类

别 
控制项

目 
监控点位 

年排水

量 
排放浓度 年排放总量 

总量限

值 
达标

情况 
废

水 
CODcr 总排口 

WS-280010 
34722t/a 

25mg/L 0.868t/a 2.083t/a 达标 
氨氮 0.788mg/L 0.0274t/a 0.278t/a 达标 

（3）噪声 

根据《联新（开平）高性能纤维有限公司年产 FDY6000 吨、DSP48000 吨、帘子

布 22000 吨、帆布 2000 吨、线绳 1200 吨竣工环境保护验收监测报告》

（ZYHJC-2018080926）检测结果，本项目厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

（4）固体废物 

本项目生活垃圾经集中收集，交由市政部门定时收集处理；废坯布、废丝等一般

工业固体废物集中收集，定点存放，定时外售处理；废有机溶剂、废油、有机树脂类

废物、废原料桶等危险废物经集中收集，定点存放，交由交由江门市东江环保技术有

限公司以及郴州鹏琨再生资源有限公司转移处理。 

表 1-8 原项目已批复环保措施情况 

序

号 
污染源 污染物名称 防治措施 预期治理效果 

1 生产废水 
pH、CODCr、

SS、NH3-N、

絮凝压滤+微电解+混凝

沉淀+UASB 反应+好氧
/ 



 

17 
 

石油类、硫

化物 
法（接触氧化法）+砂滤 

综合废水 
厌氧生化处理+CASS 好
氧生化处理+MBR 处理

工艺 

达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18618-2002)一级 B 标准 

2 锅炉废气 
二氧化硫 
氮氧化物 
烟尘 

生物质锅炉采用“干法静

电+水膜除尘+炉内脱硝

装置处理”；燃煤锅炉采

用“静电除尘+双碱法脱硫

除尘处理工艺+炉内脱硝

处理装置处理” 

燃煤锅炉废气达到广东省《锅炉大

气污染物排放标准》

(DB44/765-2010)中燃煤锅炉标准，

燃油锅炉废气达到广东省《锅炉大

气污染物排放标准》

(DB44/765-2010)中燃油锅炉标准，

燃生物质锅炉废气达到广东省《锅

炉大气污染物排放标准》

(DB44/765-2010)中燃气锅炉标准

和国家《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)相关标准的较严者 

3 
浸胶车间

工艺废气 

酚类 
甲醛 

非甲烷总烃 
氨气 
颗粒物 
总 VOCs 

WLT 洗涤塔+湿式静电除

尘+UV 光解工艺 

总 VOCs 达到《家具制造行业挥发

性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）Ⅱ时段排放限值

要求，其余达到广东省《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级标准 

4 含油废气 总 VOCs 静电去油装置 

达到广东省《家具制造行业挥发性

有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）Ⅱ时段有组织排

放限值要求 

5 厨房油烟 油烟 高效油烟净化装置处理 
达到《饮食业油烟排放标准》（试

行）（GB18483-2001）标准 

6 生活垃圾 生活垃圾 环卫部门收集处理 

全部处理，减低对周边环境的影响。 

7 

一般工业

固废 

废丝、废切

片 出售给物品回收公司 
8 废帘布 

9 锅炉灰渣 交给有资质的供应商处理 

10 泥渣 交由砖厂制砖  

11 危险废物 

废胶液有机

溶剂、废油、

有机树脂废

物、废原料

桶 

委托有资质的危废处理单

位处理 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 
自然环境（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）： 

开平市位于广东省中南部，东经 112°13′至 112°48′，北纬 21°56′至 22°39′；东北连

新会，正北靠鹤山，东南近台山，西南接恩平，西北邻新兴。濒临南海，靠近港澳，

东北距江门市区 46 km，距广州 110km，北扼鹤山之冲，西接恩平之咽，东南有新会

为藩篱，西南以台山为屏障。位于江门五邑中心，地理位置优越。全市总面积 1659 平

方公里。1649 年建县，1993 年 1 月 5 日撤县设市，1995 年被国家定为二类市。现辖

13 个镇和三埠、长沙 2 个办事处以及 1 个省示范性产业转移工业园。 

1、地貌、地质特征 

开平市地势自南、北两面向潭江河谷倾斜，东、中部地势低。南部、北部多低山

丘陵，西北部的天露山海拔 1250 米，是江门五邑最高峰；东部、中部多丘陵平原，大

部分在海拔 50 米以下，海拔较的有梁金山（456 米）、百立山（394 米）。主要山脉

有天露山、梁金山、百立山、罗汉山等。主要矿藏有煤、铁、钨、铜、石英石等。地

势自南北两面向潭江河各地带倾斜，海拔 50 米以下的平原面积占全市面积的 69%，丘

陵面积占 29%，山地面积占 2%。 

开平市的地质大部分为花岗岩和沙页岩结构。有两条断裂带横贯域内。一条是海

陵断裂带，南起阳江市南部沿海，经恩平市大槐、恩城、沙湖进入域内马冈、苍城、

大罗村，再过鹤山、花县、河源、和平至江西龙南县；另一条是金鸡至鹤城断裂带（属